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Trasmissione a mezzo  
posta elettronica ai sensi dell’art.47 del D. Lgs n. 82/2005 

AI COMPONENTI del 
COMITATO DI MONITORAGGIO  
CSR del PSP 2023-2027 DELLA REGIONE PUGLIA 
(elenco indirizzi allegato) 

 
 
Oggetto: Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale (CSR) del Piano strategico della PAC 2023-2027 
della Regione Puglia. Consultazione del Comitato di  Monitoraggio mediante procedura scritta. 
 
 

Con la presente si chiude ai sensi dell’art. 5 del Regolamento interno (RI), la consultazione per procedura 

scritta del Comitato di Monitoraggio  del Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) del Piano strategico della 

PAC 2023-2027 della Regione Puglia, avviata in data 13 dicembre 2023 con nota prot.  

AOO_001/PSR/13/12/2023/0000654, sul seguente argomento: 

 

1. Modifiche del Piano finanziario del CSR Puglia 2023-27 
 

All’esito della consultazione, si trasmette il verbale con i relativi allegati riportati in calce. 

L’occasione è gradita per i migliori saluti 

 
                                                                                                                                Il Direttore Dipartimento  
                                                                                                              Autorità di Gestione CSR 2023-2027 
                                                                                                                                  Prof. Nardone Gianluca 

 

 

 

 
- Allegato 1 Pareri e raccomandazioni sul punto 1 della consultazione scritta del 13 dicembre 2023  
- Allegato 2 Piano finanziario del CSR Puglia 2023-27 adeguato alla richiesta di incremento della dotazione degli 

interventi AKIS 2023-2027 e al contributo di solidarietà Emilia-Romagna per eventi alluvionali del mese di 
maggio 2023.  
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m.guarnieri
Nuovo timbro
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Ai Servizi della Commissione Europea 
c.a.  Filip Busz  

Andrea Incarnati  
Ingrid Brownrigg  
Roberto De Giorgi 
Filip.BUSZ@ec.europa.eu; 
Andrea.INCARNATI@ec.europa.eu; 
Ingrid.BROWNRIGG@ec.europa.eu; 
Roberto.DE-GIORGI@ec.europa.eu; 

 

Alle autorità pertinenti a livello regionale e locale nonché altre 
autorità pubbliche, comprese le autorità competenti 

per le questioni ambientali e climatiche: 
 

Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità alimentare e 
delle Foreste - Dipartimento delle politiche europee e 

internazionali e dello sviluppo rurale 
c.a. Consiglia Arena 
         Paola Gonnelli 

consiglia.arena.ext@masaf.gov.it; 
p.gonnelli@masaf.gov.it; 

dipeisr.segreteria@masaf.gov.it; 
disr.segreteria@masaf.gov.it; 

 
Ministero dell'Economia e delle Finanze - Ispettorato 

Generale per i rapporti finanziari con l’Unione Europea 
(IGRUE) 

c.a. Alessandro Mazzamati 
alessandro.mazzamati@mef.gov.it; 

rgs.igrue.ufficio5@mef.gov.it; 
rgs.segreteria.igrue@mef.gov.it; 

 
AGEA - Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura - 

Organismo Pagatore Agea 
c.a. Alessia Fuzio 

       Matteo Rastelli 
a.fuzio@agea.gov.it; 

m.rastelli@agea.gov.it; 
direzione@agea.gov.it; 

f.steidl@agea.gov.it; 
 

L’Autorità di Gestione del PR Puglia 
 FESR-FSE 2021-2027  
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c.a. Pasquale Orlando 
        Francesca Pastoressa 

attuazioneprogramma@regione.puglia.it; 
p.orlando@regione.puglia.it; 

f.pastoressa@regione.puglia.it; 
 

L’Autorità di Gestione del FEAMPA 2021-2027 
c.a. Simona Candidi 
        Cristian Baggio 

simona.candidi@masaf.gov.it; 
cristian.baggio@masaf.gov.it; 

PEMAC.segreteria@politicheagricole.it; 
 

Autorità Ambientale regionale 
c.a. Antonietta Riccio 

        Giuseppe Angelini 
a.riccio@regione.puglia.it; 

g.angelini@regione.puglia.it; 
servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it; 

 
Arpa Puglia 

c.a. Caterina Rotolo 
        Patrizia Lavarra 

c.rotolo@arpa.puglia.it; 
p.lavarra@arpa.puglia.it; 

dg@arpa.puglia.it; 
 

ANCI Puglia 
c.a. Noè Andreano 

Domenico Pio Lasigna 
noe.andreano@gmail.com; 

avv.lasigna@libero.it; 
segreteria@anci.puglia.it; 

affarigenerali@anci.puglia.it; 
 

Struttura Speciale Cooperazione Territoriale - Regione Puglia 
c.a. Claudio Polignano 

        Giuseppe Aprile 
c.polignano@regione.puglia.it; 

g.aprile@regione.puglia.it; 
politiche.internazionali@regione.puglia.it; 
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Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti 
Pubblici della Puglia 

c.a. Elisabetta Venezia 
        Alessandro Ricchiuti 

elisabetta.venezia@uniba.it; 
direzione@riadapartners.com; 

nvvip.puglia@regione.puglia.it; 
 

Parco del Gargano 
c.a. Pasquale Pazienza 

       Angelo Perna 
presidente@parcogargano.it; 

angeloperna@parcogargano.it; 
info@parcogargano.it; 

 
Parco Alta Murgia 

c.a. Annabella Digregorio 
        Chiara Mattia 

annabelladigregorio@parcoaltamurgia.it; 
chiaramattia@parcoaltamurgia.it; 

info@parcoaltamurgia.it; 
 

Città Metropolitana di Bari 
c.a. Antonio Stragapede 
       Michele Abbaticchio 
astragap74@gmail.com; 

michele.abbaticchio@gmail.com; 
sindaco@cittametropolitana.ba.it; 

 
Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino 

Meridionale 
c.a. Gennaro Capasso 

        Anna Maria Floriana La Viola 
g.capasso@distrettoappenninomeridionale.it; 

f.laviola@distrettoappenninomeridionale.it; 
 

Sezione per l’attuazione delle Politiche di Genere - 
Regione Puglia 

c.a. Annalisa Bellino 
        Isabella Di Pinto 

a.bellino@regione.puglia.it; 
i.dipinto@regione.puglia.it; 
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sezione.politichedigenere@regione.puglia.it; 
 

Alle parti economiche e sociali, compresi i rappresentanti 
 del settore agricolo: 

 
COLDIRETTI Puglia 

c.a.  Savino Muraglia 
          Pietro Piccioni 
puglia@coldiretti.it; 

 
CONFAGRICOLTURA Puglia 

c.a.  Luca Lazzaro 
      Giovanni Porcelli 

luca.lazzaro@confagricoltura.it; 
 puglia@confagricoltura.it; 

 
CIA Puglia 

c.a.  Danilo Lolatte 
        Giannicola D’Amico 

d.lolatte@cia.it; 
g.damico@cia.it; 

puglia@cia.it; 
 

COPAGRI Puglia 
c.a.  Cristina Monti 

         Alfonso Guerra 
crismonti@libero.it; 

alfonso.guerra@copagri.it; 
puglia@copagri.it; 

 
Confederazione Italiana Liberi Agricoltori Puglia 

c.a.  Domenico Viscanti 
puglia@liberiagricoltori.it; 

info@liberiagricoltori.it; 
 

Unione Coltivatori Italiani – UCI Puglia 
c.a.  Benedetto Occhiogrosso 

         Vito Giovanni Laterza 
bari@uci.it; 

laterzavitogiovanni@uci.it; 
puglia@uci.it; 
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UNCI Agroalimentare Puglia 
c.a. Pasquale Crispino 

unciagroalimentare@libero.it; 
 

AGCI Puglia  
c.a.  Angelo Candita 

        Giampiero Melillo 
agci.agricoltura@gmail.com; 

agcipuglia@gmail.com; 
 

CONFCOOPERATIVE Puglia 
c.a.  Vincenzo Patruno 
Maria Luisa Terrenzio 

patruno.v@confcooperative.it; 
marialuisa.terrenzio@gmail.com; 

puglia@confcooperative.it; 
 

LEGACOOP Puglia 
c.a.  Luigi Rizzo 

        Carmelo Rollo 
avvluigirizzo@libero.it; 

rollo@legapuglia.it; 
legacoop@legapuglia.it; 

 
UECOOP Puglia 

c.a.  Gianvito Altieri 
         Pietro Spagnoletti 

puglia@uecoop.org; 
 

FLAI CGIL Puglia 
c.a  Antonio Gagliardi 

        Maria Luigia Bucci 
antonio.gagliardi@flai.it; 

marialuigia.bucci@gmail.com; 
segreteria@cgilpuglia.it; 

 
FAI CISL Puglia 

c.a.  Paolo Frascella 
        Gesuè Alessandro 

fai.puglia@cisl.it; 
 

UILA UIL Puglia 
c.a.  Pietro Buongiorno 
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        Antonella Rizzo 
buongiorno.p@uila.it; 

rizzo.a@uila.it; 
puglia@uila.it; 

 
Federazione regionale degli Ordini dei Dottori 

Agronomi e dei Dottori Forestali 
c.a.  Oronzo Antonio Milillo 

         Giampietro Di Mola 
info@agronomiforestalipuglia.it; 

info@agronomi-fg.it; 
 

Federazione regionale degli Agrotecnici e degli 
Agrotecnici laureati 

c.a.  Gian Marco Lucarelli 
     Fabio Aquilino 

federazione.puglia@agrotecnici.it; 
 

Collegio dei Periti agrari e dei Periti agrari Laureati 
della Puglia 

c.a.  Antonio Miccolis 
pa.antoniomiccolis@gmail.com; 

collegio.bari@peritiagrari.it; 
 

Ordini dei Medici Veterinari (delle province di Bari, 
Brindisi, Foggia, Lecce e Taranto) 

c.a.  Pasquale De Palo 
         Pasquale Miccolis 

pasquale.depalo@uniba.it; 
pasqualemiccolis1963@libero.it; 

segreteria@ordineveterinaribari.it; 
 

CONFINDUSTRIA PUGLIA 
c.a.  Vittoriano Colangiuli 

          Francesca Blasio 
direzione@confindustriapuglia.it; 

confindustriapuglia@confindustriapuglia.it; 
internazionalizzazione@confindustriapuglia.it; 

 
 

CASA ARTIGIANI PUGLIA 
c.a.  Stefano Castronuovo 
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          Tommaso Salerno 
coordinatore@casartigianipuglia.it; 

t.salerno@casartigianibrindisi.it; 
brindisi@casartigianipuglia.it; 

info.casartigianipuglia@gmail.com; 
 

CNA PUGLIA 
c.a.  Rosamaria Derosa 

        Caterina Spadafora 
rosamaria.derosa@hotmail.it; 
c.spadafora@managerhub.it; 

info@cnapuglia.it; 
 

CONFARTIGIANATO PUGLIA 
c.a.  Umberto Antonio Castellano 
confartigianato.puglia@virgilio.it; 

 
CONFESERCENTI PUGLIA 

c.a.  Salvatore Sanghez 
confesercentipuglia@libero.it; 

 
CONFCOMMERCIO PUGLIA 

c.a.  Salvatore Mero 
        Giuseppe Chiarelli 

mero.salvatore@gmail.com; 
segreteria@confcommerciobari.it; 

puglia@confcommercio.it; 
 

Associazione Bancaria Italiana – Commissione 
regionale ABI della Puglia 

c.a.  Vincenzo Panzarino 
         Francesca Macioci 

puglia@cr.abi.it; 
f.macioci@abi.it; 

 
Agli organismi pertinenti che rappresentano la società civile e, se del 

caso, gli organismi incaricati di promuovere 
l’inclusione sociale, i diritti fondamentali, la parità di 

genere e la non discriminazione: 
 

CURC - Comitato Regionale di Coordinamento 
 Universitario Puglia 
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c.a. Maria De Angelis 
Francesco gentile  

maria.deangelis@uniba.it; 
francesco.gentile@uniba.it; 

presidenza.curc@uniba.it; 
 

WWF Puglia 
c.a. Francesco Porcelli 

delegatopuglia@wwf.it; 
segreteriagenerale@wwf.it; 

 
LIPU 

c.a. Stefania Caterina Pellegrino 
Giuseppe Giglio 

stefaniacaterinapellegrino@gmail.com; 
pinogiglio72@gmail.com; 

puglia@lipu.it; 
 

ASSOCIAZIONE ITALIA NOSTRA 
c.a. Domenico Viti 

puglia@italianostra.org; 
domenito.viti@unifg.it; 

 
ASSOCIAZIONE FEDERBIO PUGLIA NATURA 

c.a. Gaetano Paparella 
Nicola Panaro 

federbiopuglia@gmail.com; 
nino.paparella@gmail.com; 

nicopanaro@gmail.com; 
 

Associazione agrituristica TERRANOSTRA DI PUGLIA 
c.a. Filippo De Miccolis Angelini 

      Antonio Baselice 
filippo.demiccolis@coldiretti.it; 

demiccolis@gmail.com; 
terranostra.puglia@coldiretti.it; 

 
Associazione agrituristica AGRITURIST PUGLIA 

c.a. Giovanni Scianatico 
       Adriano Abate 

giovanni.scianatico51@gmail.com; 
 adr.abate@gmail.com; 
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DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E AMBIENTALE 

 

DIRETTORE 
AUTORITÀ DI GESTIONE CSR 2023-2027 
 
 

 

   www.regione.puglia.it;   
 
Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale 
Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale (CSR) del Piano strategico della PAC 2023-2027 della Regione Puglia  
Segreteria Tecnica del Comitato di Monitoraggio 
Lungomare Nazario Sauro, 70100 – Bari - Tel: 0805405106  
e-mail: comitatomonitoraggiocsr@regione.puglia.it; 

 

 puglia@confagricoltura.it; 
 

Associazione agrituristica TURISMO VERDE PUGLIA 
c.a. Pietro De Padova 

Danilo Lolatte 
p.depadova@cia.it; 

d.lolatte@cia.it; 
turismoverde@cia.it; 

 
 

Consigliere regionale di Parità - Regione Puglia 
 c.a.  Pasqua Ruccia 

consigliereparita@regione.puglia.it; 
 
 

Fondazione Slow Food per la Biodiversità Onlus 
c.a. Marcello Longo 

Marco Dadamo 
m.longo@slowfoodpuglia.it; 

marcodadamo77@gmail.com; 
fondazione@slowfood.it; 
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